
Proposta n. 2853 Anno 2023 

   

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2  
Piani Urbani Integrati  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 1/6 

Determinazione N. 2594/2023 
 

Oggetto: PNRR M5.C2.I2.2  - LAS.22.00003.SER.00002 - PIANI URBANI INTEGRATI -  
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVO AL PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DEL PONENTE CUP 
D34D22000190006 - CIG 93612022445 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
VERIFICA DI CONFORMITÀ DEL SERVIZIO. 

 
In data 13/11/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di Sub-Commissario 
delegato all’edilizia scolastica, adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2023 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 e del Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario” (PEG); 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
pubblico alla realizzazione dell’“INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO DEL PONENTE, VIA GIOTTO 2,8, E 10 - 16154 (GE) -  CUP D34D22000190006”; 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2081 del 19/09/2023 di nomina dell’Ing. Angelo Allodi quale 
Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’Ing. Davide Nari; 
 
Atteso che: 
 l’articolo 7-ter del decreto-legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41, 

recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 



Proposta n. 2853 Anno 2023 

   

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2  
Piani Urbani Integrati  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 2/6 

sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, prevede che, al fine di garantire la 
rapida esecuzione degli interventi di edilizia scolastica, i Sindaci delle Città Metropolitane 
operino, fino al 31 dicembre 2020, con i poteri dei commissari, di cui all’articolo 4, commi 2 e 3 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 
e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (c.d. “Sloccacantieri”), convertito con 
modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 l’art. 55 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 
2021, n. 108, ha disposto la proroga delle funzioni di commissario straordinario per l'edilizia 
scolastica dei sindaci e presidenti di provincia fino al 31/12/2026. 

 con Decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2020 del 29/07/2020 si è proceduto alla nomina 
dell’Ing. Arch. Davide Nari, Dirigente del Servizio Edilizia di questa Amministrazione, sub-
commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e 
richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

 con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1513/2020 del 
14/08/2020 è stata istituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario per l’edilizia 
scolastica e ne sono stati nominati i componenti, ai sensi dell’art. 7 ter del D.L. n. 22/2020, 
struttura successivamente modificata con Decreti del sub Commissario delegato per l’Edilizia 
Scolastica n. 407/2022 e n.609/2023; 

 con decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2023  del 6/07/2023 si è proceduto alla nomina, 
in sostituzione dell’Ing. Arch. Nari, del Dott. Francesco Scriva, Dirigente del Servizio Edilizia e 
Patrimonio di questa Amministrazione, sub-commissario per l’edilizia scolastica con 
attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e richiamate dall’art.7 ter del DL 22/2020; 

 l’intervento in oggetto viene realizzato nell’ambito della suddetta struttura Commissariale; 
 
Visti: 

 il Decreto Interministeriale Interno - MEF del 22 Aprile 2022 (Assegnazione delle risorse ai 
soggetti attuatori dei piani integrati selezionati dalle città metropolitane - Missione 5 “Inclusione 
e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Investimento 2.2. “Piani Urbani Integrati” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
approva ed ammette a finanziamento l’intervento proposto per un importo di 27.278.000,00 €; 

 il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 160 del 18/11/2022, con il quale all’interno 
dell’Allegato 1, è stato riconosciuto, per adeguamento prezzi, l’importo di € 3.114.258,90 a 
favore dell’intervento di realizzazione del Polo Scolastico del Ponente sito in Via Giotto 2, 8 e 
10, 16154 (GE), coperto da fondi PNRR – Piani Urbani Integrati, M5.C2I2.2; 

 la delibera n. 5 del 12/04/2023 relativa alla variazione di bilancio di previsione, 
al documento unico di programmazione e al piano triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 
con la quale è stato definito a bilancio l’ulteriore importo  PNRR – FOI di € 3.114.258,90 per 
l’intervento in argomento, risultando quindi complessivamente l’importo di intervento  € 



Proposta n. 2853 Anno 2023 

   

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2  
Piani Urbani Integrati  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 3/6 

30.392.258,90 derivanti da fondi PNRR e FOI; 
 
Premesso che: 

 Con D.D. n. 1311/2022 del 14/06/2022 è stata approvato lo schema di Convenzione Attuativa 
tra la Città Metropolitana di Genova e la società Sviluppo Genova s.p.a. avente ad oggetto 
“LAS.22.00008 (SER.22.00002) Servizio di progettazione definitiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione relativo al progetto per la realizzazione del nuovo polo 
scolastico del Ponente CUP D34D22000190006”; 

 In data 15/06/2022 è stata sottoscritta la convenzione Attuativa tra Città Metropolitana di 
Genova e Sviluppo Genova S.P.A. per il “Servizio di progettazione definitiva e coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione relativo al progetto per la realizzazione del nuovo polo 
scolastico del Ponente”; 

 la Convenzione sopracitata prevede che l’importo massimo dovuto da parte di Città 
Metropolitana a fronte delle prestazioni svolte da SG e da eventuali terzi affidatari ammonta ad 
€ 618.107,13_ oltre IVA al 22% € 135.983,56_, per un totale di € 754.090,69; 

 con atto di Sviluppo Genova S.P.A. in data 31.08.22, è stata aggiudicata la gara indetta per 
l’affidamento del “Servizio di progettazione definitiva e coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione relativo al progetto per la realizzazione del nuovo polo scolastico del 
Ponente” con il quale è stato individuato quale aggiudicatario l’operatore economico RTP 
Settanta7 S.r.l. (mandataria capogruppo) – Dedalo Architetti Associati (mandante) – Studio 
448 Architetti Associati (mandante) – Stain Engineering Sr.l. (mandante) per l’importo finale 
contrattuale di € 269.886,49 esclusi contributi previdenziali ed IVA; 

 in data 09/11/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto n. 47, tra Sviluppo Genova S.p.A. 
e l’operatore economico RTP Settanta7 S.r.l. (mandataria capogruppo) – Dedalo Architetti 
Associati (mandante) – Studio 448 Architetti Associati (mandante) – Stain Engineering Sr.l. 
(mandante) per l’importo di € 269.886,49 esclusi contributi previdenziali ed IVA,  per 
l’espletamento delle attività di cui al punto precedente; 

 
Richiamato l’atto del RUP n. 2040 del 14/09/2023, di approvazione del Progetto Definitivo 
dell’“INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DEL PONENTE, VIA 
GIOTTO 2,8, E 10 - 16154 (GE) -  CUP D34D22000190006”; 
 
Visto il Certificato di Verifica di Conformità del “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVO AL 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DEL PONENTE. CUP 
D34D22000190006 - CIG 93612022445” in data 10/11/23, trasmesso dal Rup con nota prot. n. 
63996 del 10/11/2023, agli atti della pratica, di cui si riportano le risultanze: 

 il servizio in argomento, è stato regolarmente eseguito dall’operatore economico società 
Sviluppo Genova s.p.a. con sede legale in Via San Giorgio 16128 Genova; 

 l’importo contrattuale riconosciuto ammonta a Euro 387.040,68 esclusa IVA e pertanto Euro 
472.189,63 inclusa IVA; 

 l’importo di cui sopra comprende la somma di €. 53 034,52 (comprensiva di Oneri previdenziali 



Proposta n. 2853 Anno 2023 

   

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2  
Piani Urbani Integrati  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 4/6 

e fiscali) riconosciuta per il servizio supplementare di rielaborazione del progetto degli impianti 
e del layout di copertura, non incluso nell'appalto iniziale e resosi necessario per intervenute 
esigenze dell’Ente; 

 nei confronti dell’Operatore Economico sono già state liquidate le somme relative 
all’anticipazione, al 1° SAS ed al 2° SAS; 

 il pagamento del saldo risulta pertanto di € 82.44,05 iva esclusa e pertanto  € 100.093,74 iva 
inclusa, per i servizi eseguiti e contabilizzati comprensivi di incarichi, collaborazioni esterne e 
accordi aggiuntivi al contratto, come di seguito evidenziato: 

Importo contrattuale esclusa IVA     €  387 040,68 

A dedurre:  
importi esclusa IVA di anticipazione + 1° SAS + 2° SAS 

- €  304 996,63 

Totale netto da liquidare esclusa IVA      €  82.044,05 

Iva al 22%      €  18.049,69 

Totale importo da liquidare      €  100.093,74 
 
 
Dato atto che la spesa complessiva prevista dalla sopracitata Convenzione, trova copertura 
finanziaria nell’ambito del finanziamento assegnato con Decreto Interministeriale Interno - MEF del 
22 Aprile 2022 incluso nel PNRR -“Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU” imputato 
sugli stanziamenti di bilancio capitolo di spesa 04022.02. azione 2003978; 

Richiamato il decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 1436/2023 del 
26/06/2023 relativo all’approvazione del Quadro Tecnico Economico aggiornato e comprensivo del 
Fondo per avvio delle Opere Indifferibili, con il quale è recepita la spesa a favore dell’Operatore 
Economico Sviluppo Genova S.p.A. con conseguenti azioni contabili sui capitoli di spesa 
prevendendo una riduzione dell’impegno n. 143/2023 e contestuale incremento della prenotazione 
n. 2556/2023; 
 
Visto l’atto di variazione di esigibilità dei Servizi Finanziari n. 2474/2023 del 30/10/2023 riguardante 
le azioni di bilancio del Servizio Edilizia e Patrimonio; 
 
Atteso che ai fini della liquidazione del saldo finale del servizio in argomento di € 100.093,74 (oneri 
fiscali inclusi) occorre imputare la spesa sull’azione 04022.02.2003978 Impegno 143/2023 nel 
seguente modo: 

- Euro 86.000,11 esigibilità 2023  
- Euro 14.093,63 esigibilità 2024  

 
Atteso che alla luce di quanto sopra occorre procedere alle seguenti operazioni contabili sul 
capitolo di spesa 04022.02.2003978: 
a) riduzione impegno di spesa n. 143/2023, esigibilità 2024, per € 101.210,37 per minore spesa; 



Proposta n. 2853 Anno 2023 

   

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2  
Piani Urbani Integrati  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 5/6 

b) integrazione prenotazione di spesa n. 2566/2023, esigibilità 2024, per € 101.210,37 
dall’impegno di cui al punto precedente; 

 
Dato atto che:  
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Sub-commissario firmatario attesta di non 

trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62;  

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta Ing. Angelo Allodi, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che:  
- con la sottoscrizione del presente atto, il Sub-Commissario attesta altresì la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;  

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 
 

IL SUB-COMMISSARIO DELEGATO ALL’EDILIZIA SCOLASTICA 
 

DECRETA 
 



Proposta n. 2853 Anno 2023 

   

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2  
Piani Urbani Integrati  

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 6/6 

1) di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità del Servizio emesso dal Responsabile 
Unico del Procedimento in data 10/11/23, relativo al “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
RELATIVO AL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO 
DEL PONENTE. CUP D34D22000190006 - CIG 93612022445” eseguito dall’operatore 
economico Società Sviluppo Genova S.p.A. per l’importo complessivo finale di Euro 
387.040,68 esclusa IVA e pertanto Euro 472.189,63 inclusa IVA; 

2) di procedere con il pagamento, come riportato nel prospetto contabile allegato al presente 
atto, all’operatore economico Sviluppo Genova S.p.A. della rata di saldo di € 100.093,74 oneri 
previdenziali e fiscali inclusi previa presentazione di garanzia fidejussoria di € 90.248,46 
(comprensiva degli interessi legali) della durata di 24 mesi decorrenti dalla data di emissione 
del Certificato di Verifica di Conformità del Servizio; 

3) di procedere con le operazioni contabili in calce al presente atto; 

4) di dare atto che la garanzia fideiussoria relativa alla rata di saldo sarà automaticamente 
svincolata con l’avvenuta definitività della conformità del servizio ai sensi dell’art. 102 c.3 del 
D.Lgs. 50/2016; 

5) di trasmettere il presente atto all’operatore economico Sviluppo Genova S.p.A. per gli 
adempimenti di competenza relativi all’esecuzione delle prestazioni; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

7) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici; 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
 

Sottoscritta dal Sub-Commissario 
(FRANCESCO SCRIVA) 

Con firma digitale 


